
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 167

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 115  DEL 22-07-2016

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Servizio di conferimento della frazione secca differenziata
proveniente dai centri di raccolta e dal servizio di igiene ambientale.
Affidamento diretto

L'anno  duemilasedici addì  ventidue del mese di luglio, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 126 del 22-07-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO
Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 26/03/2013 del Comune di
San Giovanni Gemini e n° 3 del 26/03/2013 del Comune di Cammarata si è
approvato lo schema di statuto e atto costitutivo della Società a responsabilità
limitata e  la costituzione in ARO  in forma associata tra i Comuni di S. Giovanni
Gemini e Cammarata per l'organizzazione e la gestione del servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto dei rifiuti;
Che con nota n° 9586 del 07/08/2014 il Dirigente dell’area tecnica del Comune
capofila, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 della L.R. 28/01/2014 n. 5 ha richiesto
l’attivazione dell’iter per la celebrazione della gara del servizio di gestione integrata
del rifiuti;
Che la celebrazione della gara di che trattasi, iniziata in data 08/07/2015, è in via
di definizione;
Che nelle more dell'espletamento della gara di che trattasi il servizio di conferimento
della frazione secca differenziata proveniente dai centri di raccolta e dal servizio di



igiene ambientale è stato assicurato dalla Ditta Progeo Srl tramite il proprio
impianto sito nella Zona industriale Aragona/Favara;
Che con nota del 20/06/2016 prot.n.6099, acquisita al ns. protocollo in data
20/06/2016 al n.8739, l'ATO GE.S.A. AG2 S.p.a. ha comunicato la chiusura
dell'impianto della Ditta Progeo Srl e, nel contempo, ha invitato questo Comune ad
individuare urgentemente un nuovo impianto per consentire il conferimento della
frazione secca recuperabile;
Che l'UREGA nella seduta del 13/07/2016 ha provveduto ad aggiudicare
provvisoriamente il servizio di gestione integrata del rifiuti;
Che la Società per la Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti (S.R.R.) ATO 4
Agrigento EST con nota pec del 27/06/2016 prot.n.205, acquisita al protocollo del
Comune in data 27/06/2016 al n.9095, ha invitato tutti i comuni soci ad
ottemperare alle prescrizioni di cui alla Ordinanza Presidenziale Regione Siciliana
n.05/Rif del 07/06/2016, adottando il Regolamento comunale per la raccolta
differenziata secondo lo schema allegato alla stessa nota;
Che la chiusura dell'impianto della Ditta Progeo Srl ha causato l'intasamento del
Centro Comunale di Raccolta con probabile rischio di chiusura;
Che è indispensabile ed urgente provvedere al conferimento della frazione secca
recuperabile presso un nuovo impianto, individuato tra quanti hanno fatto pervenire
la loro disponibilità;
Che con atto n.81 del 12/07/2016 la Giunta Comunale ha provveduto ad assegnare
al sottoscritto la somma di € 3.660,00 I.V.A. compresa per il servizio di conferimento
della frazione secca differenziata proveniente dai centri di raccolta e dal servizio di
igiene ambientale, e ad effettuare i successivi atti di gestione;
Visto l'art.36 comma 2 a) il quale recita: "..........., le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato....";
Considerato
Che occorre in tempi brevi procedere allo smaltimento della frazione secca
differenziata proveniente dal Centro Comunale di Raccolta, già al limite di
esaurimento;
Che tra le ditte che hanno fatto pervenire la loro disponibilità sono state individuate
le seguenti:
- Flexo Bags - via Miniera Mintini - 92021 Aragona (Ag);
- Seap Srl - Zona Industriale Area ASI - 92021 Aragona (Ag);
- Ecoface - Zona Industriale Ravanusa (Ag),
tutte idonee al servizio di che trattasi;
Ritenuto, per quanto sopra esposto procedere all'affidamento del servizio di
conferimento della frazione secca differenziata proveniente dai centri di raccolta e
dal servizio di igiene ambientale nel modo seguente:
- Carta e cartone (CER 200101) e imballaggi carta e cartone (CER 150101) alla Ditta
Flexo Bags - via Miniera Mintini -  92021 Aragona (Ag), in possesso dei requisiti, a
costo zero;
- Plastica (CER 200139), Imballaggi in plastica (CER 150102), imballaggi in vetro
(CER 150107), vetro (CER 200102), imballaggi metallici (CER 150104), imballaggi in



materiali composti-misti (CER 150106) alla Ditta Ecoface - Zona Industriale
Ravanusa (Ag), in possesso dei requisiti, a costo zero;
- Ingombranti (CER 200307) alla Ditta SEAP Srl. al prezzo di € 258,50/ton. oltre
I.V.A.
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo n.267/2000;

DETERMINA
per quanto espresso in narrativa,
1) di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2 a), il  servizio di conferimento della
frazione secca differenziata proveniente dai centri di raccolta e dal servizio di igiene
ambientale nel modo seguente:
- Carta e cartone (CER 200101) e imballaggi carta e cartone (CER 150101) alla Ditta
Flexo Bags - via Miniera Mintini -  92021 Aragona (Ag), in possesso dei requisiti, a
costo zero;
- Plastica (CER 200139), Imballaggi in plastica (CER 150102), imballaggi in vetro
(CER 150107), vetro (CER 200102), imballaggi metallici (CER 150104), imballaggi in
materiali composti-misti (CER 150106) alla Ditta Ecoface - Zona Industriale
Ravanusa (Ag), in possesso dei requisiti, a costo zero;
- Ingombranti (CER 200307) alla Ditta SEAP Srl. al prezzo di € 258,50/ton. oltre
I.V.A.
2) di procedere alla stipula della convenzione con la Ditta Ecoface e di delegare la
stessa ai rapporti con i consorzi Corepla, Ricrea, Coreve con onere della stessa a
provvedere alla compilazione delle deleghe entro 10 giorni dalla sottoscrizione della
convenzione, inviandone copia ai vari consorzi di filiera, alla piattaforma e a questo
Comune.
3) dare atto che il servizio di che trattasi rimane affidato alle imprese di cui sopra
per il periodo limitato all'assegnazione definitiva del servizio di cui all'oggetto alla
Ditta già provvisoriamente aggiudicataria.
4) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è stato impegnata con l'atto
n.81/2016 citato in premessa.

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              656   per 15 giorni

consecutivi dal                         25-07-2016 al 09-08-2016

Lì  10-08-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


